
ROMÂNIA 
JUDEŢUL DOLJ 
CONSILUL LOCAL PERIŞOR 
NR. 554/26.06.2023 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 26 iunie 2023, în şedinţa de indata a Consiliului Local Perişor, judeţul Dolj, 
întrunită în temeiul art.134,alin.(l), alin.(4) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, la 
care participa un numar de 9 consilieri din totalul de 11 consilieri, Absenti:Diaconu Luminita Raisa 
si Mirigel Marian. 

Doamna Popescu Viorica - secretar general delegat prezinta procesul verbal al sedintei 
anterioare. 

Supus la vot procesul verbal al sedintei anterioare este aprobat cu 9 voturi. 
La sedinta Consiliului Local participa si doamna Primar Chipirlin Mariana. 
Doamna Primar prezinta următoarea ordine de zi: 

1. Proiect de hotarare privind aprobarea proiectului privind delegarea către Unitatea 
Administrativ-Teritorială Judeţul Dolj a depunerii aplicaţiei de finanţare pentru proiectul 
„Transport şcolar verde pentru elevii din judeţul Dolj" 

Supusa la vot ordinea de zi a fost aprobata cu 9 voturi pentru din totalul de 11 consilieri in 
functie. 

Se trece la punctul de pe ordinea de zi,. 
Doamna Primar Chipirlin Mariana prezinta: Proiect de hotarare privind aprobarea 

delegarii către Unitatea Administrativ-Teritorială Judeţul Dolj a depunerii aplicaţiei de 
finanţare pentru proiectul „Transport şcolar verde pentru elevii din judeţul Dolj". Se 
prezinta si anexele. 
Discutii: Nu sunt. 

Se supune la vot si cu 9 voturi pentru se aproba proiectul de hotarare. 
Diverse: Discutii nu sunt 

Domnul Buldur Ionel,Presedinte de sedinta declară închisa sedinta Consiliului Local Perisor. 
Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal, în 3 (trei) exemplare. 

CONTRA EMNEAZA, 
Secretar erai Delegat 

Pope c Viorica 



RO MANIA 
JUDETUL DOLJ 

COMUNA PERIŞOR 
PRIMAR 

DISPOZITIE 
NR. 166/26.06.2023 

privind convocarea Consiliului Local Perisor 
în şedinţă de indata pe data de 26.06.2023,ora 03:00°0 

În temeiul art.134, alin.(1), alin.(4) si alin.(5),art.196,alin.(1), lit.b) din OUG nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, 

PRIMARUL COMUNEI PERIŞOR emite prezenta DISPOZIŢIE: 

Art.1. - Se convoacă Consiliul Local Perişor, judeţul Dolj în şedinţă de indata, conform 
convocatoarelor anexate la prezenta dispoziţie, în ziua de 26.06.2023 ora 03:00°0, la sediul 
consiliului local, cu următoarea ordine de zi: 
Proiect de hotarare privind aprobarea delegarii către Unitatea Administrativ-Teritorială Judeţul 
Dolj a depunerii aplicaţiei de finanţare pentru proiectul „Transport şcolar verde pentru elevii 
din judeţul Dolj" 

INITIATOR: CHIPIRLIN MARIANA 
PREZINTA: CHIPIRLIN MARIANA 

Art.2. - Consilierii locali sunt invitaţi sa formuleze si să depună amendamente asupra 
proiectelor de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi. 

Art.3. - Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se înmânează consilierilor locali în 
mapa de sedinta, pe semnatura acestora. 

Art.4. - Prezenta se comunică potrivit prevederilor art. 135, alin (4) si art.243 alin.(l) lit.e) 

din OU~G nr 5=/-/201:. -9...orivind Codul Administrativ. 
~O ilLt i>-

* ~~ 
*~PR\~~' \ r '. AVIZ LEGALITATE 

MA~4~-~)I I .. SECRETARGENEÎDELEGAT 
\·~\. "· (;/.~-· VIORICA PESCU 

""(!' , :· ,, . 
--....:...._i\ t :~ 



ROMA N IA 
JUDETUL DOLJ 

COMUNA PERISOR 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA 
NR. 37 /26.06.2023 

Privind aprobarea delegarii către Unitatea Administrativ-Teritorială Judeţul Dolj a depunerii aplicaţiei de 
finanţare pentru proiectul „Transport şcolar verde pentru elevii 

din judeţul Dolj" 

Consiliul Local Perişor intrunit in sedinta de indata din 26.06.2023 
A vând în vedere: 

-Raportul de specialitate nr.1 2504/26.06.2023, intocmit de domnul Andrei Constantin, inspector 
comp.contabilitate; 
avand in vedere urmatoarele prevederi legislative: 

-Prevederile art.173 alin.( 1) lit.d) şi alin.(5) lit.a) din O.U.G. nr.57/20 19 privind Codul administrativ, cu 
modificări le ş i completările ulterioare; 

-Prevederile Ghidului Solicitantului pentru Apelul „Microbuze electrice pentru elevi" în cadrul ", Planului 
Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Componenta Cl5: Educaţie, Reforma 6: Actualizarea cadrului legislativ pentru a 
asigura standarde ecologice de proiectare, construcţie şi dotare în sistemul de învăţământ preuniversitar, Investiţia 1 O: 
Dezvoltarea reţelei de şcoli verzi şi achiziţionarea de microbuze. 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Perisor inregistrat sub nr.12505/26.06.2023; 
- Proiectul de hotărâre; 
- Avizul comisiilor de specialitate; 

În temeiul art. 139 alin. (3) lit. f din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL PERISOR adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

Art.I.Se deleaga către Unitatea Administrativ-Teritorială Judeţul Dolj depunerea în numele Unităţi i 

Administrativ-Teritoriale Comuna Perisor a aplicaţiei de finanţare pentru pro iectul „ Transport şcolar verde pentru 
elevii din judeţul Dolj" în cadrul Apelului „Microbuze electrice pentru elevi", Planul Naţional de Redresare ş i 

Rezilienţă, Componenta C l5 : Educaţie, Reforma 6: Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde 
ecologice de proiectare, construcţie şi dotare în sistemul de învăţământ preuniversitar, Investiţia .J O: Dezvoltarea reţelei 

de şcoli verzi şi achiziţionarea de microbuze. 
Art.2.Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Perisor, prin Consiliul Local al Comunei Perisor, declară 

următoarele: 

-Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Perisor nu a primit contracte sau împrumuturi de la Bănci 
europene, State Membre ale Uniunii Europene sau instituţiile Uniunii Europene în ultimele 36 de luni de la lansarea 
apelului, având ca obiect achiziţia de microbuze electrice pentru transportul elevilor şi activităţi cu scop educaţional ; 

-Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Perisor nu are cereri de finanţare depuse în ultimele 6 luni sau 
pe cale de a fi depuse, având ca obiect achiziţia de microbuze electrice pentru transpo1t ul elevilor şi activităţi cu scop 
educaţional ; 

-Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Perisor nu a primit nicio altă finanţare din fonduri publice 
naţionale sau comunitare pentru Proiectul „ Transport şcolar verde pentru elevii din judeţul Dolj" ş i activităţile acestuia 
ce vizează persoanele care fac parte din grupul ţi ntă. 

Art.3.Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Perisor, prin Consiliul Local al Comunei Perisor„îşi asumă 
următoare le obligaţii: 

-asigurarea condiţiilor de desfăşurare optimă a activităţilor proiectului; 



-asigurarea funcţionalităţii echipamentelor achiziţionate pentru cel puţin durata minimă normală de viaţă a 
acestora, respectiv 7 ani, în conformitate cu prevederile naţionale în vigoare, perioada fiind măsurată începând cu data 
primirii acestora de la UAT Judeţul Dolj; 

-folosirea produselor pentru scopul declarat în proiect; 
-asigurarea capacităţii operaţionale şi administrative necesare implementării proiectului (resurse umane 

suficiente şi resurse materiale necesare); 
-să păstreze garanţia bunului achiziţionat şi să asigure mentenanţa acestuia; 
-notificarea Unităţii Administrativ-Teritoriale Judeţul Dolj/Ministerului Educaţiei asupra oricărei situaţii 

intervenite de natură a afecta cele angajate, în termen de maximum 5 zile lucrătoare de la apariţia acesteia; 
-de a nu furniza informaţii false în legătură cu proiectul; 
-pentru investiţii în infrastructură, nu se va: 

vii . înceta sau delocaliza activitatea în afara locaţiei de implementare în cadrul căreia a fost prevăzută 
iniţial implementarea proiectului; 

viii. realiza o modificare a proprietăţii asupra unui element de infrastructură care dă un avantaj 
nejustificat unui terţ; 

ix. realiza o modificare substanţială care afectează natura, obiectivele sau condiţii le de realizare ale 
proiectului şi care ar determina subminarea obiectivelor iniţiale ale acestuia; 

-amplasarea pe teritoriul Unităţii Administrativ-Teritoriale Comuna Perisor a unei staţii de încărcare până la 
momentul achiziţiei microbuzului electric pentru transportul elevilor, dar nu mai târziu de 31.12.2024; 

- conectarea la reţeaua de curent electric a şcolii/a UAT-ului, în localitatea pentru care se cere microbuz 
electric, în cazul în care în localitatea respectivă nu există deja o staţie de încărcare funcţională; 

-asigurarea pe o durată de minimum 4 ani a resursei umane (şofer), a costurilor de reparaţii ş i întreţinere, 

respectiv a costuri lor de alimentare necesare microbuzului electric; 
Art.4.Se aproba încheierea unui Acord de Parteneriat între Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna 

Perisor şi Unitatea Administrativ-Teritorială Judeţul Dolj privind depunerea spre finanţare, implementare ş i 

monitorizare a proiectului menţionat la art. 1, în forma prevăzută în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 
Art.5.Se împuterniceste Primarul Comunei Perisor, domnul/doamna Chipirlin Mariana, să semneze în numele 

Unităţii Administrativ-Teritoriale Comuna Perisor, Acordul de parteneriat prevăzut la art. 4. 
Art.6.Se împuterniceste Primarul Comunei Perisor, doamna Chipirlin Mariana, să semneze în numele Unităţii 

Administrativ-Teritoriale Comuna Perisor, Declaraţia de angajament privind amplasarea staţiei de încărcare, în forma 
prevăzută în Anexa nr.2 la prezenta hotărâre . 

Art.7. Se împuterniceste Primarul Comunei Perisor, doamna Chipirlin Mariana, să semneze în numele 
Un ităţii Administrativ-Teritoriale Comuna Perisor, Declaraţia de angajament privind asigurarea, pe o durată de 
minimum 4 ani, a resursei umane (şofer) şi a costuri lor de reparaţii şi întreţinere a microbuzelor, precum ş i costurilor 
de alimentare, în forma prevăzută în Anexa nr.3 la prezenta hotărâre. 

Art.8. Se împutern iceşte Primarul Comunei Perisor, doamna Chipirlin Mariana, să semneze în numele 
Unităţii Administrativ-Teritoriale Comuna Perisor, Declaraţia privind necesarul numărului de elevi şi număru l de 
kilometri, în forma prevăzută la Anexa nr.4. 

Art.9. Anexele nr. 1-4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.IO. Prezenta hotărâre se comunică la: 
-Instituţia Prefectului - Judeţul Dolj 
-Consiliul Judeţean Dolj. 

CONTRASEMNEAZA 
SECRETAR G NERAL DELEGAT 

VIORI A POPESCU 

1embrii infunctie. 



JUDEŢUL DOLJ 
CONSILUL LOCAL PERIŞOR 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind delegarea către Unitatea Administrativ-Teritorială Judeţul Dolj a depunerii aplicaţiei de 

finanţare pentru proiectul „Transport şcolar verde pentru elevii 
din judeţul Dolj" 

Având în vedere, 
-Raportul de specialitate nr.12504/26.06.2023, întocmit de domnul Andrei Constantin, inspector 

comp.contabilitate; 
-Prevederile art.173 alin .(1) lit.d) şi alin.(5) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Prevederile Ghidului Solicitantului pentru Apelul 11Microbuze electrice pentru elevi" în cadrul ", 

Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Componenta C15: Educaţie, Reforma 6: Actualizarea cadrului 
legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcţie şi dotare în sistemul de 
învăţământ preuniversitar, Investiţia 10: Dezvoltarea reţelei de şcoli verzi şi achiziţionarea de microbuze. 

În temeiul art. 139 alin. (3) lit. f din O.U.G. nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

PRIMARUL COMUNEI PERISOR propune adoptarea următorului 
PROIECT DE HOTARARE: 

Art.1.Sa se deleage către Unitatea Administrativ-Teritorială Judeţul Dolj depunerea în numele 
Unităţii Administrativ-Teritoriale Comuna Perisor a aplicaţiei de finanţare pentru proiectul "Transport 
şcolar verde pentru elevii din judeţul Dolj" în cadrul Apelului 11 Microbuze electrice pentru elevi", Planul 
Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Componenta C15: Educaţie, Reforma 6: Actualizarea cadrului legislativ 
pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcţie şi dotare în sistemul de învăţământ 
preuniversitar, Investiţia 10: Dezvoltarea reţelei de şcoli verzi şi achiziţionarea de microbuze. 

Art.2.Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Perisor, prin Consiliul Local al Comunei Perisor, 
declară următoarele: 

-Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Perisor nu a primit contracte sau împrumuturi de la 
Bănci europene, State Membre ale Uniunii Europene sau instituţiile Uniunii Europene în ultimele 36 de 
luni de la lansarea apelului, având ca obiect ach iziţ ia de microbuze electrice pentru transportul elevilor şi 
activităţi cu scop educaţiona l; 

-Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Perisor nu are cereri de finanţare depuse în ultimele 
6 luni sau pe ca le de a fi depuse, având ca obiect achiziţia de microbuze electrice pentru transportul elevilor 
şi activităţi cu scop educaţiona l; 

-Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Perisor nu a primit nicio altă finanţare din fonduri 
publice naţionale sau comunitare pentru Proiectu l /1 Transport şcolar verde pentru elevii din judeţul Dolj" şi 
activităţile acestuia ce vizează persoanele care fac parte din grupul ţintă. 

Art.3.Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Perisor, prin Consiliul Local al Comunei Perisor, 
îşi asumă următoarele obligaţii: 

-asigurarea condiţ iil or de desfăşurare optimă a activităţilor proiectului; 
-asigurarea funcţionalităţii echipamentelor achiziţionate pentru cel puţin durata minimă normală 

de viaţă a acestora, respectiv 7 ani, în conformitate cu prevederile naţionale în vigoare, perioada fiind 
măsurată începând cu data primirii acestora de la UAT Judeţul Dolj; 

-folosirea produselor pentru scopul declarat în proiect; 



-asigurarea capacităţii operaţionale şi administrative necesare imp lementării proiectului (resurse 

umane suficiente şi resurse materia le necesare); 
-să păstreze garanţia bunului achiziţionat şi să asigure mentenanţa acestuia; 
-notificarea Unităţii Administrativ-Teritoriale Judeţul Dolj/Ministerului Educaţiei asupril oricărei 

situaţii intervenite de natură a afecta cele angajate, în termen de maximum 5 zile lucrătoare de la apariţia 

acesteia; 
-de a nu furniza informaţii false în legătură cu proiectul; 
-pentru investiţii în infrastructură, nu se va: 

i. înceta sau delocaliza activitatea în afara locaţiei de implementare în cadrul căreia 
a fost prevăzută iniţial implementarea proiectului; 

11. realiza o modificare a proprietăţi i asupra unui element de infrastructură care dă un 
avantaj nejustificat unui terţ ; 

111. realiza o modificare substanţială care afectează natura, obiectivele sau condiţiile 
de realizare ale proiectului şi care ar determina subminarea obiectivelor iniţiale ale 
acestuia; 

-amplasarea pe teritoriul Unităţi i Administrativ-Teritoriale Comuna Perisor a unei ·staţii de 
încărcare până la momentul achiziţiei microbuzului electric pentru transportu l elevilor, dar nu mai târziu 
de 31.12.2024; 

- conectarea la reţeaua de curent electric a şcolii/a UAT-ului, în localitatea pentru care se cere 
microbuz electric, în cazul în care în localitatea respectivă nu există deja o staţie de încărcare funcţiona l ă; 

-asigurarea pe o durată de minimum 4 ani a resursei umane (şofer), a costu rilor de reparaţi i şi 

întreţinere, respectiv a costurilor de alimentare necesare microbuzului electric; 
Art.4.Sa se aprobe încheierea unui Acord de Parteneriat între Unitatea Administrativ-Teritorială 

Comuna Perisor şi Unitatea Administrat iv-Teritoria lă Judeţul Dolj privind depunerea spre finanţare, 
implementare şi monitorizare a proiectului menţionat la art. 1, în forma prevăzută în Anexa nr. 1 la 
prezenta hotă râ re . 

Art.5.Sa se împuterniceasca Primarul Comunei Perisor, domnul/doamna Chipirlin Mariana, să 
semneze în numele Unităţii Administrativ-Teritoriale Comuna Perisor, Acordul de parteneriat prevăzut la 
art. 4. 

Art.6.Sa se împuterniceasca Primarul Comunei Perisor, doamna Chipirl in Mariana, să semneze în 
numele Unităţ i i Administrat iv-Teritoria le Comuna Perisor, Declaraţia de angajament privind amplasarea 
staţiei de încărcare, în forma prevăzută în Anexa nr.2 la prezenta hotărâre. 

Art.7. Sa se împuterniceasca Primarul Comunei Perisor, doamna Chipirlin Mariana, să semneze în 
numele Unităţii Administrativ-Teritoriale Comuna Perisor, Declaraţia de angajament privind asigurarea, pe 
o durată de minimum 4 ani, a resursei umane (şofer) şi a costurilor de repa raţii şi întreţinere a 
microbuzelor, precum şi costuri lor de alimentare, în forma prevăzută în Anexa nr.3 la prezenta hotărâre . 

Art.8. Se împuterniceşte Primarul Comunei Perisor, doamna Chipirlin Mariana, să semneze în 
numele Unităţii Administrativ-Teritoria le Comuna Perisor, Declaraţia privind necesarul numărului de elevi 
şi numărul de kilometri, în forma prevăzută la Anexa nr.4. 

Art.9. Anexele nr. 1-4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre . 

Art.10. Prezenta hotă râre se comunică la: 
- I nstituţia Prefectului - Judeţul Dolj 
-Consiliul Judeţea n Dolj. 


